
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Л  Л  /л .

о  проведении областного конкурса творческих работ обучающихся
«Благодатный отрок»

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 
и молодежи Тульской области на 2025 год, на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 20 января по 1 апреля 2025 года областной конкурс 
творческих работ обучающихся «Благодатный отрок».

2. Утвердить Положение об областном конкурсе творческих работ 
обучающихся «Благодатный отрок» (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения областного конкурса творческих 
работ обучающихся «Благодатный отрок» поручить государственному 
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие 
в областном конкурсе творческих работ обучающихся «Благодатный отрок» 
заинтересованных участников образовательного процесса.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений 
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 
области, обеспечить участие в областном конкурсе творческих работ 
обучающихся «Благодатный отрок» заинтересованных участников 
образовательного процесса.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

М ;^стро_бр^ования   О.А.Осташко
Тульской области

исп.; Егунова Олеся Сергеевна 
тел. +7(4872)21-23-39



Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от / / .  / /  2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
об областном конкурсе творческих работ обучающихся 

«Благодатный отрок» 

1. Общие положения
1.1. Областной конкурс творческих работ обучающихся «Благодатный 

отрок» (далее -  Конкурс) проводится министерством образования Тульской 
области и государственным образовательным учреждением дополнительного 
образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 
(далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») с 20 января по 1 апреля 2025 года в соответствии 
с Календарем областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской 
области на 2025 год.

1.2. Конкурс посвящен теме; «80-летие Победы в Великой Отечественной 
войне: память и духовный опыт поколений».

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: патриотическое и духовно-нравственное воспитание 

детей и молодежи.
Задачи Конкурса:
выстраивание образовательного и воспитательного диалога с детьми и 

подростками по теме Конкурса;
раскрытие и поддержка творческого и интеллектуального потенциала 

талантливых детей и молодежи;
развитие критического и образного мышления, навыка публичного 

выступления.
3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 
общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования 
детей, учреждений профессионального образования, а также федеральных 
образовательных учреждений, расположенных на территории Тульской области. 
Возраст участников от 9 лет до 18 лет (включительно).

3.2. Конкурс проводится по трем возрастным группам:
1 возрастная группа -  обучающиеся 9-11 лет;
2 возрастная группа -  обучающиеся 12-14 лет;
3 возрастная группа -  обучающиеся 15-18 лет.

4. Руководство Конкурсом
4.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет, 

формируемый ГОУ ДО ТО «ЦДОД».
4.2. Оргкомитет утверждает состав жюри, подводит итоги Конкурса, 

организует награждение победителей и призеров Конкурса, информирует 
министерство образования об итогах Конкурса.



5. Порядок и условия проведения Конкурса
5.1. Для участия в Конкурсе до 25 февраля 2025 года образовательные 

учреждения представляют заявку, согласие на обработку персональных 
данных, (приложение № 1, № 2 к Положению) и конкурсные работы по на адрес 
электронной почты Elena.Ordenartceva(a)tularegion.org с пометкой в теме письма 
«Благодатный отрок.

Контактный телефон; 8 (4872) 31-63-84 Орденарцева Елена Владимировна.
Каждый присланный на конкурс файл должен быть подписан. Пример: 

Заявка_Веневский район; Заявка_Белев_С0Ш1; Согласия_Тула_Ц02.
5.2. Не допускается присылать документацию из одного учреждения 

отдельными письмами и в разные дни (например, 1 февраля прислали заявки, а 
12 февраля конкурсные работы).

5.3. Оргкомитет оставляет за собой право некоммерческого использования 
присланных работ, в том числе размещение материалов в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», публикацию в электронных и 
печатных сборниках с обязательным сохранением авторства.

5.4. Результаты по итогам проведения Конкурса будут опубликованы на 
сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД»: 1іЦр5://тоцдод.рф/.

5.5. Группа Конкурса ВКонтакте: https://vk.com/club223820329.
5.6. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются. 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право отклонить конкурсную 
работу, если возраст участника или содержание работы не соответствует 
требованиям положения,

6. Требования к оформлению конкурсных работ
6.1. Конкурс проводится по номинациям:
6.1.1. «Исследовательская работа». Темы для исследований:
«Русская православная церковь в годы Великой Отечественной войны» 

(условия для духовного возрождения Церкви; подвиги во имя спасения Родины 
и людей; подвиги святителя Луки (Войно-Ясенецкого), матери Марии 
(Скобцовой) и других.

«Мой прапрадед -  герой Великой Отечественной войны». В конкурсной 
работе необходимо отразить материалы семейного архива о родственнике 
(прапрадед, прапрабабушка и т.д.) -  участнике войны, документы, фотографии, 
а также исследовательскую деятельность со специализированными поисковыми 
интернет - ресурсами, архивами и т.д. Для второй и третьей возрастных групп. 
Индивидуальное участие.

6.1.2. Изобразительное творчество на тему: «Храмы России и родного 
края, посвященные ратному подвигу, либо русским святым -  покровителям 
воинов. Индивидуальное участие.

6.1.3. Фотопроект «Мобильная фотография «Память, запечатленная в 
камне и стали». Индивидуальное участие.

6.1.4. Читательский буккроссинг «В сердцах и книгах память о войне. 
Литературная закладка в книгу о Великой Отечественной войне». Коллективное 
и индивидуальное участие.

6.2. Требованрія к оформлению работ Конкурса.

https://vk.com/club223820329


6.2.1. Исследовательская работа предоставляется в электронном виде. 
Индивидуальное участие. Соавторство недопустимо.

Шрифт Astra Serif, № 14, прямой; красная строка -  1 см; межстрочный 
интервал -  1; выравнивание -  по ширине; поля: верхнее -  2 см, нижнее -  2 см, 
левое -  3 см, правое -  1,5 см.

6.2.2. Структура исследовательской работы: 
титульный лист;
оглавление;
введение (постановка цели, задач, краткое описание выбора темы);
основное содержание;
выводы;
заключение;
список использованных информационных источников; 
приложения (при необходимости).
Титульный лист должен содержать: 
наименование учреждения (в соответствии с уставом); 
номинация, название работы; 
фамилия, имя автора (полностью);
ФИО педагога (полностью).
Объем работы не должен превышать 15 страниц, включая рисунки, схемы, 

таблицы, графики и фотографии.
6.3. Номинация «Изобразительное творчество на тему: «Храмы России и 

родного края, посвященные ратному подвигу, либо русским святым -  
покровителям воинов». На Конкурс предоставляются работы, выполненные на 
бумаге в различных техниках (карандаш, акварель, гуашь, тушь, пастель). 
Формат работ АЗ, А2. Работа аккуратно фотографируется и предоставляется в 
электронном виде. Рекомендуемые форматы: JPG (JPEG), PNG. Фотографии 
рисунков должны быть подписаны (Фамилия, имя участника, полных лет, 
учреждение кратко). Сканированные работы или объединенные с сканом 
документов не принимаются и считаются ничтожными.

6.4. Фотопроект «Мобильная фотография «Память, запечатленная в 
камне и стали». Фотографии памятников и скульптурных композиций, 
посвященных Великой Отечественной войне во время туристической поездки 
или в родном месте проживания. К каждой работе необходимо описание 
(интерпретация) запечатленного в кадре. Рекомендуемые форматы: JPG (JPEG), 
PNG. Все фотографии должны быть подписаны (Фамилия, имя участника, 
полных лет, учреждение кратко). Описание (интерпретация) предоставляется в 
электронном виде в программе Word максимально 10-15 предложений в 
свободной форме.

6.5. Читательский буккроссинг «В сердцах и книгах память о войне». 
Литературная закладка в книгу о Великой Отечественной войне». Необходимо 
разработать макет закладки в книгу, чтобы будущие юные читатели 
заинтересовались и прочитали ее. Закладка может содержать текст, яркие 
изображения, броское и оригинальное заглавие, строчки стихов, и т.д. Закладка 
может содержать рабочий OR-код со ссылкой на фанфик, запись в дневнике



читателя, собственную литературную страничку, буктрейлер и т.д. В каждой 
закладке, должно быть обращение к читателям, в котором говорится о том, что 
прочитанная книга — это память о Великой Отечественной войне.

Макет принимается в электронном виде в различных программах. 
Принимаются несколько работ от одного участника.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Номинация «Исследовательская работа». В работах оценивается: 
соответствие содержания теме (должны быть изложены проработанные

вопросы и пути решения поставленных задач);
информационная насыщенность, богатство фактов;
умение анализировать, сравнивать источники информации, использовать 

дополнительную литературу;
соблюдение требований к оформлению работы (цитирование, ссылки, 

грамотность изложения, объем работы);
грамотность и соответствие нормам русского литературного языка. 
Максимальное количество баллов 50, каждый критерий оценивается от 

1 до 10.
7.1.1. При защите исследовательской работы оценивается:
Презентация. Способность участника грамотно изложить

презентационный материал по теме: мастерство владения ораторской речью, 
артистичность, аргументированность.

Самостоятельность выполнения работы, глубина проработки материала, 
оригинальность замысла, нестандартность подхода, наглядность.

Чёткость, глубина, оригинальность ответов участников на заданные 
членами жюри вопросы. Эта часть защиты демонстрирует культуру мышления и 
общую эрудицию обучающегося.

Максимальное количество баллов на защите -  60, каждый критерий 
оценивается от 1 до 20 баллов.

7.2. Номинация «Изобразительное творчество на тему: «Храмы России и 
родного края, посвященные ратному подвигу, либо русским святым -  
покровителям воинов». В работах оценивается:

соответствие теме Конкурса; 
художественная целостность работы; 
творческая индиввдуальность;
сложность, своеобразие техники и аккуратность исполнения работы; 
соответствие авторского исполнения возрасту.
Максимальное количество баллов 50, каждый критерий оценивается от 

1 до 10.
7.3. Номинация «Мобильная фотография «Память, запечатленная в камне 

и стали». В работах оценивается:
соответствие тематике Конкурса;
визуальный облик. Работа должна читаться, важна внешняя гармония 

между техникой съёмки, композицией кадра и сюжетом;
идея фотографии. Оценивается грамотность и выразительность текста 

описания (интерпретации) к фотографии;



композиция. Объекты в кадре должны быть расположены так, чтобы 
удерживать внимание зрителя;

оригинальность и атмосфера. Поощряются необычные ракурсы, 
взаимодействие с ландшафтом, использование естественного освещения, 
например, «золотого часа»;

Максимальное количество баллов 50, каждый критерий оценивается от 
1 до 10.

7.4. Читательский буккроссинг «В сердцах и книгах память о войне». 
Литературная закладка в книгу о Великой Отечественной войне». В работах 
оценивается:

грамотность;
оригинальность идеи и творческого воплощения; 
сложность и техничность исполнения работы;
наличие обращения к читателям. В каждой закладке должно быть 

обращение к читателям; :
эмоциональное воздействие на читателя. Насколько работа способна 

заинтересовать потенциального читателя, привлечь его внимание к сюжетной 
линии, героям и идее произведения.

Максимальное количество баллов 50, каждый критерий оценивается от 
1 до 10.

8. Подведение итогов и награждение участников Конкурса
8.1. Общий итог Конкурса в номинации «Исследовательская работа» 

определяется по результатам сложения баллов представленной 
исследовательской работы и ее защиты.

8.2. Итоги Конкурса подводятся в каждой номинации по каждой возрастной 
группе. При отсутствии достаточного количества конкурсных работ возможно 
объединение возрастных групп (по решению Оргкомитета).

8.3. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Конкурса награждаются 
дипломами министерства образования Тульской области.

8.4. Победители Конкурса в номинации «Исследовательская работа» в 
возрастной группе 12-14 лет и в возрастной группе 15-18 лет могут быть
выдвинуты кандидатами на присуждение премии для поддержки талантливой 
молодежи в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выявление 
и поддержка талантливых участников образовательных отношений»
государственной программы Тульской области «Развитие образования Тульской 
области».

8.5. Победители и призеры Конкурса могут быть приглашены на областное 
образовательное мероприятие в форме круглого стола на тему: «Патриотизм -  
это любовь?!».

8.6. По итогам работы круглого стола все активные участники и педагоги 
будут награждены благодарственными письмами и грамотами ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД».

8.7. Участники защиты в номинации «Исследовательская работа» 
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД».



8.8. Отдельные участники Конкурса (4-6 места) по решению жюри 
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в электронном виде.

8.9. Участники Конкурса, не занявшие места, получают свидетельство в 
электронном виде.

9. Обработка персональных данных
9.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 
удаление; уничтожение.

9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».

9.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

9.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

9.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего 
договора.

9.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности:

-осуществлять определение угроз безопасности персональных данных.
- применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия.
- применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных.
- вести учет машинных носителей персональных данных.
- вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным.

- осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер.

- осуществлять восстановление персональных данных,
модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного 
доступа к ним.

9.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.



Приложение № 1 
к Положению об областном конкурсе 

творческих работ обучающихся 
«Благодатный отрок»

ЗАЯВКА
Образовательное учреждение______________________________

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу)

Муниципальное образование Тульской области
направляет для участия в областном конкурсе творческих работ обучающихся 
«Благодатный отрок»
№
№п
/п

Фамилия, имя 
участника

Дата 
рождения, 
полных лет

Номинация, название 
работы

Ф.И.О. педагога 
(полностью), 
контактный 

телефон

Почта для высылки свидетельства_

Руководитель ГОУ ТО 

МП

(подпись)

Дополнительная информация
Количество участников отборочного этапа
Среди них:
дети-сироты

дети с ОВЗ
Дети девиантного поведения



Приложение № 2 
к Положению об областном конкурсе 

творческих работ обучающихся 
«Благодатный отрок»

\ СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего обучающегося, участника региональных (областных) 
мероприятий для детей и молодежи Тульской области

Я ,_______________________ _̂____________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу:
, (адрес представителя обучающегося)

паспорт серии ' . номер__________________________________________________ ,
выдан____________________

(указать орган, которым выдан паспорт)
__________________________  «___» _____________года

(дата выдачи паспорта)
В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целыР участия в областном конкурсе творческих работ обучающихся «Благодатный 
отрок», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», 
адрес регистрации 300041, г; Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, 
ул. Путейская, д. 9; на обработку, персональных данных учащегося

-     ч

(фамилия, имя, отчество участника) 
проживающего по адресу . :____________________________________________________

(адрес,

номер свидетельства о рождении,

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 
области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области.

 ■ «___ »_______________________ г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)



приложение № 3 
к Положению об областном конкурсе 

творческих работ обучающихся 
«Благодатный отрок»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных совершеннолетнего обучающегося, 

участника регионального (областного) мероприятия для детей и молодежи
Тульской области

Я,_____________________ _̂______________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 
проживающий(ая) по адресу:  _____________________________________________________,

I (адрес)
паспорт серии  ________ноМер__________________

выдан
(указать орган, которым выдан паспорт)

_____________________________ «__ » _____________ года
(дата вьщачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в областном конкурсе творческих работ обучающихся «Благодатный 
отрок», даю согласие следующему оператору персональных данных; ГОУ ДО ТО «ЦДОД», 
адрес регистрации 300041, А Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, 
ул. Путейская, д. 9; на обработку персональных данных, а ігменно: фамилию, имя, отчество, 
данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование образовательного 
учреждения, в котором обучаюсь, адрес места жительства, номер контактного телефона или 
сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 
области, адрес регистрации:;300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. :

Общее описание используемых способов обработки персональных данных; смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любіой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области.

г.
(подпись) (дата, месяц, год)


